
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DIÁRIO OFICIAL
Ano 1 - Edição 053 de 1 de Junho de 2021

Prefeltyra Mfiriicl|>3i óe Burilâcypu

CNPJ: 01.612.525/0001-40

www.büfaictípu.ma.gov.br/diartooficial/?ld=307

Í»ápMÍ5|iâe4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIGUPU

TERCEIRO Ano 1 - Edição N® 053 de 1 de Junho de 2021

O QUE E O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICPAL, CUJO OBJETIVO É
ATENDER AO PRINCPKD DA PUBUCDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE /
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

^ I SUMARIO

EXTRATO DO CONTRATO: 20210106Í2021
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210106/2021

AVISO DE RAlTFiGAÇÃO: AVISO DE RATIFICAÇÃO/2021
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO: 20210008/2021

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210008/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/2Q21
AVISO DE HOlVDLOGAÇÃO

Pr^eitura e/IURici|>al de Buridcupu
CNPJ: 01.612.525/0001-40

www.büfilieüpu.ma.g0v.l>r/diartooficial/?ld=3O7

2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

EXTRATO DE CONTRATO N® 2Ô210106/1O21

EXTRATO DE CONTRATO N« 202Í01Ô6/202L PARTES

PREFEITURA E^IUNIOPÁL DE BURITICUPU e a ea^resa
MEGAFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

FARMACÊUTICOS EIREO, iascrita no CNPJ sob o nnniera
Ô9.455.222/0Ô01-73 OBJETO: Contratação de emprc^ para
foraecimento de medicamentos a Sm de atender as necessidades

do Fundo Municipal de de Saáde do Monlc^al de BuiMcapn -
^lA, BASE LEGALí Lei Federai n® 10.520, de 17 de juilio de
2092, e Lei n^ S.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total
é de RS 1.085.098,40 (um millião seiscentos e oitenta e cinco mil
nov^entos e oito i^is e quarenta centavos). PODER: 02 -
PODER EXECUTIVO. ORGÃO: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE. UNIDADE: 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. FITNÇÃO PROGRAJ^IATICA:
10.122.0026.2037.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 -

MATERIAL DE COÍfôUMO. PODER: 02 - PODER

EXECUTIVO. ORGÃO: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
UNIDADE: 00 - SECRETARIA MLÍNIOPAL DE SAÚDE.
FUNÇÃO PROGRAMAUCA: 10.122.0026.2146.0000 -
AÇÕES DE COMBATE E ENFREÍÍTAMENTO AO COVIDÍ9.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE

CONSUMO. PODER: 02 - PODER EXECUTIVO. ORGÃO: 15 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. LTSTDADE: 01 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNÇÃO PROGRAMATECA:
10.301.0026.2095.0000 - MANÜT, E FUNC. DOS POSTOS DE

SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL

DE CONSUMO. PODER: 02 - PODER EXECUTIVO. ORGÃO:
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. UNIDADE: 01 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNÇÃO
PROGRAMAUCA: 10.301.0026.2117.0000 - MANUTENÇÃO
DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BASICA. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. PODER:

02 - PODER EXECUTIVO. ORGÃO: 15 - FUNDO MUNICIPAL

^ DE SAÚDE. UNIDADE: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
FUNÇÃO PROGRAMAUCA: 10.302.0026.2045.0(»0 -
MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 -

MATERIAL DE CONSUMO. PODER: 02 - PODER

EXECUTIVO. ORGÃO: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
UNIDADE: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO
PROGRAMAUCA: 10.302.0026.2098.0000 - MANUT. E

FUNC. DO HOSPITAL MUNICIPAL ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO PODER:

02 - PODER EXECUTIVO ORGÃO: 15 - FUNDO MUNIOP AL
DE SAÚDE UTÍIDADE; 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO PROGRAMATICAí 10.302.0026.2114.0000 -
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE UTIQENCIA -
SAMU ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9030 - MATERIAL

DE CONSUMO PODER: 02 - PODER EXECUTIVO ORGÃO:
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE: 01 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO PROGRAMAUCA:
10.302.0026.2135.0000 - UNIDADE DE PRONTO

ATENDIMENTO - UPA PORT I ELEMENTO 1® DESPESA:

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO PODER: 02 - PODER

EXECUTIVO ORGÃO: 15 - FUNDO MUT^CIP AL DE SAÚDE

Ano 1 - Edição N® 053 de 1 de Junho de 2021
UNIDADE: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO
PROGRAMAUCA: 10.303.00263096.0000 - MANUTENÇÃO
DA FARMACIA BASICA Ü^EMENTO DE DESPESA:

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2021 a partir da data de assinatura.
SIGNATÁRIOS: Afonso Bartm Batista, pela Contratante e o Sr.
Ana Maria Martins dos Santos, pela contratada.
Builfícupo/MA, 12 de Abili de 2021.
Afonso Barros Batista

Chefe de Gabinete

Ordenador de Despesa

AVISO BE RATIFICAÇÃO DE DE UCITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações,
l^eceres, documentos e despachos contidos no Processo
Adroinistralivo n® 2604001/2021, RATIFICO a Dispensa de
Licitação n*^ CK)7/2021 reconhecida pela I^ociiradoria Geral do
IPSEMB, para cxmtratar com a ̂xpresa L T. ARAÚJO EIRELI
O^J: 27.402.741/(Hmi-55, com o objeto de Contratação de
enpresa para aquisição de matedal de expediente destinados ao
atasdimsnto das necessidades do IPSEMB - Instituto de

Previdência Social dos Servidores Municipais de Buríticupu/MA.
Esse T&nm se hmdamenta no indso n do artigo 24 da Lei Federai

8.666/93. O valor global do contrato é de RS 16.869,57
(dezesseis mO oSoctnios e sessenta e nove reais e cinqüenta e
sete centavos), que sará pago com recursos do PODER; 02
PODER EXECLTIIVQ ORGÃO: 16 IPSEMB UNIDADE

GESTORA; 00 IPSEMB FUNÇÃO PROGRAMAUCA:
09.272.0027.2102.000 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS
ADMINISTRATIVAS DO IPSEMB ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Sendo

assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o
re^ectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a
publicação deste dâo, Buiiticupu - MA, 19 de maio de 2021. Bruno
de Armda Silva, Presidente do IPSEMB .

Buríticupu - MA, 19 de maio de 2021.
Bmno de Arruda Silva

Presidente IPSEMB

Portaiia039/202i

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N^ 20210008/2021 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO FP 2604001/2021, PARTES: IPSEMB -

INSTITUTO DE PREVTDÈNCI.A SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE BURITICUPU/Mâ e a empr^al. T. ARAÚJO
EIREU, inscrita no CNPJ sob o n.® 27.4W)2.741/O0Ol-55, com

sede na Rua Cafeteira, n® 08 Vila Primo CEP: 65.393-000 -

Município de BuritÍGupu - MA. OBJETO: Contraíaçào de empresa

Prefeitura Municipal de Buríbcupu Bi
CNPJ: 01.61Z525/G(K)1-4Ô

www.lHinlk:í4>u.fna.gov.br/diarioofidgA^?id=307

PápnMs}3de4



DiARiO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 1 - Edição N® 053 de 1 de Junho de 2021
para aquisição de material de expediente destinados ao atendiinento
das necessidades do IPSEMB - Instituto de Previd^cia Social dos

Servidores Municipais de Buritícupu/MÂ. VIGENOA:
25/05/2021 a 31/12/2021. VALOR DO CONTRATO: RS
16.869^57 (dezesseis mil oltocestos e sessenta e nove reais e
cinqüenta e sete centavos), pelo PODER: 02 PODER
EXECimVO ORGÃO: 16 IPSEMB UNIDADE GESTORA: 00

IPSEMB FÜNÇÂO PROGRAIVIÁUCA:
09.272.0027 2102.000 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS
ADKUNISIRAUVAS DO IPSEMB ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Dispensa
de Licitação n° 007/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Ârt. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Buritícupu - MA, 25/05/2021.
Bruno de Arrada Silva, Presidente do IPSEMB.
Buritícupu - MA, 25 de mmo de 2021*
Bruno de Arruda SOva

Presidoite IPSEIMB

Portaria 039/2021

-ucrw

TOMADA DE PREÇOS N'» 005/2021
A\TSO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado da licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS sob o n.® 005/2021. OBJETO: Contratação de Bi^resa
para Prestação de serviço de assessoria e consultoria a Prefeitura
Mimicipai e seus órgãos no que diz respeito ao acos^anfaan^o e
gerenciamento de infoimações mantidos por órgãos do governo
fedeiui, nos seguintes sistemas: Sistema de Monitoranmto de
Obras junto ao Ministério da Saúde - SISMOB, Sistema Integração
de Gerenciamento de Ações da FLTNASA (SIGA); Sistema de
monitoramento, gerenciamento e cadastram^to de emendas
parlanmtares e convênios do governo federal - Plataferma -f Brasil
(SICONV); Sistema Integrado de PlanejasKüito, Orçamento e
Finanças, junto ao Ministério da Educação - SIMEC para at^íder
as necessidades de diversas secretarias do Munidpio de
Buriticupu/MA, tendo assim por vencedora áesta licitação a
empresa A.G*IVI. DE LIMA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES
E TRANSPORTE ETRETJ, inscrita no CNPJ sob o u®
30*197.457/0001-07, sediada no con^lexo Sabiá, N° 504, Bairro
Centro na Cidade de Pio XB/IVIA com o Vaior Total de RS
128.736,00 (cento e vinte e oito uiii seteeeuti» e trinta e seis
reais).
Buriticupu/MA, 01 de junho de 2021.
Afonso Barros Batista

Ord^âdor de Despesa

Pr^eltura Mfmldpai de Buribciqsu

CNPJ: 01.612.525/0001-40

\«ww.büdliciipu.ma.gov.for/diaríooficja!/?id=307

Pápa^|4de4


